## § IX.

VERS. 7-9. Si calumniam pauperis et direptionem judicii et justitiæ videris in regione, ne mireris super ea re: quia excelsus super excelsum custodiam agit, et excelsi super eos: et præstantia terræ. Super omne ipse est rex regioni cultæ (18).

plicat: Cave, ne lingua futilitas totum te peccato involvit.

(18) Apud LXX legimus... Τοῦ ὑψηλοῦ φυλάξι... et Καὶ περισσεια τῆς ἐπὶ παντὶ ἐστι βασιλεὺς τοῦ ἄγρου εἰργασμένου. Olymp. Ἐπάνω ὑψηλοῦ φυλάξει... Athan. in Apol. ad Constant. Καὶ ὑψηλὸς ἐπ' αὐτῆς.

Hortatur, ne altoniti perturbemur, neve detestandas cogitationes animo volvamus, cum pauprem videre contingat divitis ac potentis calumniis subverti, justasque de eo sententias prolatas supprimi, et legum jura vel ob accepta dona, vel ob principum virorum dignitatem, vel ob amicorum preces aut violentiam perfringi: vineas vero et agros et cetera hominum bona pessum ire: quae vir admirabilis Habacum designabat, cum ait: « Contra me factum est judicium, et judex accipit. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium: quia impius prævalet adversus iustum. Propterea egredietur judicium perversum ».<sup>12</sup> Et rursum alter propheta, cum dixit: « Et rapina pauperis in domibus vestris ».<sup>13</sup> Cum igitur hæc, inquit, in regione videris, ne obstupescas, neve absurdum quidquam aut prudenti et cordato viro indignum animo cogites. Liberum enim suique juris animal super terram (19) solus homo est, qui se in utramque partem flectere potest: ut quam vivere vitam voluerit, sive bonam nempe sive malam, tales a Deo remuneraciones ac præmia sit relaturus.

**139** Non igitur mirandum, si homines, cum sint arbitrio prædicti libero, alii quidem injustitiam avaritiamque amplectantur, alii justitiam et aequitatem. Futurum enim est tempus, quo injustum hominem ac judicium pauperis pervertentem sublimior alter condemnnet, et de pravis quibusque factis justas exigat poenas. Id nimurum significavit, cum dicit: « Quia excelsus super excelsum custodiam agit (20). » Qued sane passim contingere videmus. Nam qui aliena rapiunt, et sententias ferunt iniquas, et alias calumniis circumveniunt, sepe infiusti sectantes lucrum, ab iis, qui altiore sunt gradu, et potestate habent majorem ac præstatiorem, examen judiciumque subire coguntur, et gravioribus affecti suppliciis poenas luunt. Quanquam et illi rursum, nisi pro justitate ratione se gesserint, similem ferant sententiam: cum aliis rursum, qui altiori atque excellentiori sunt potestate, cognituri de his ac sententiam latiri sint. Quod si ne poenam quidem hujusmodi rependi ullam vide-